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Oficio No. GADPRSR 00172- 2021
Santa Rosa, 11 de junio del 2021
Asunto: Rendicidn de cuentas 2020, Respuestas a preguntas de la ciudadania

Sefioras/es
MIEMBROS DEL CONSEJO DE PLANIFICACION
Presente.

De mi consideracion:

Reciban un saludo respetuoso del Gobierno Auténomo Descentralizado Parroquial Rural de Santa
Rosa (GADPSR), junto al deseo de éxitos en el cumplimiento de sus actividades ciudadanas.

En atencion y respuesta al acta recibida en la reunion realizada en el Gobierno Auténomo
Descentralizado Parroquial Rural Santa Rosa el dia viernes 04 de junio de 2021 con el cuadro de
preguntas planteadas por la ciudadania, nos permitimos remitir a ustedes las respuestas
solicitadas.

Consideramos que es necesario plantear que dentro de la coyuntura por la que atraviesa el mundo
desde inicios del afio 2020 por efecto de la crisis sanitaria por Covid-19, que golped la economia

mundial, los procesos, proyectos y el presupuesto para el GADPSR se vieron afectados.

¢Por qué no se ejecuto la
obra de 300 mts del afio
20187

Nombre del Pregunta Respuesta Observaciones
Proyecto u Obra

CORRESPONSABILIDAD DEL HONORABLE GOBIERNO PROVINCIAL TUNGURAHUA
Asfaltado Sandra Zambrano Se encuentra en proceso
Carmelitas presidente Barrio Emapa de gestion para cumplir

con esta obra

Segundo Sailema
presidente del Barrio
Carmelitas ¢ Por qué no se
ejecutd la obra en el
20207

Asfaltado Las

Rosa Pilamunga

Se realizo la firma del
CONVENIO DJ-154-2020
entre el Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Autéonomo

Aporte del HGPT
$121.800,00
incluido IVA, y un
aporte por parte
del GAD
Parroquial Santa

Lajas representante del Barrio Descentralizado Rosa $46.159,28
Las Lajas ¢Por qué no se Parroquial Rural de adicional al
realiza la obra desde Santa Rosa para la monto asignado
20187 contratacion de obras de | por Presupuesto

vialidad. Participativo.
¢Cuando se van a ejecutar
las obras de vialidad?
Fernando Tisalema Mediante el CONVENIO El monto fue
Presidente UCIT ¢De DJ-179-2020 entre el recaudado a
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Fernando Tisalema
Presidente UCIT ¢De
donde destinaron los
recursos para el proyecto
de asfaltado de las
comunidades de
Angahuana Alto? Ya que
no consta en el
presupuesto del afio 2020

Mediante el CONVENIO
DJ-179-2020 entre el
Honorable Gobierno
Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Auténomo
Descentralizado
Parroquial Rural de
Santa Rosa en el area de
Lavadero de Zanahorias
en la zona de Angahuana
Alto.

El monto fue
recaudado a
través de una
reforma
presupuestaria en
la que se destino
el dinero de los
proyectos:
Proyecto de
Granjas
Integrales,
Dotacion de un
sistema de
alarmas barriales
y comunitarias y
el
Fortalecimiento y
capacitacion en
manifestaciones

culturales.
¢Por qué no se asignan los | Se va ejecutar aceras y
recursos que necesitamos | bordillos acorde a la
para el asfaltado del anillo | Normativa del Municipio
vial de pucard, que estd GADMA en Oficio N°
aprobado por el GADPRSR 46-2020
Municipio? realizado el 29 de
diciembre de 2020.
No se ha aprobado
previamente el recurso
para el asfaltado pero
paulatinamente se va a
dar gestion al mismo
priorizando la realizacion |
- de obras.
Corresponsabilidad de GAD'S Municipal de Ambato
Agua Potable Cumanda Moreta Obras ejecutadas con El monto
Barrio 2000 y representante de Mifarica | recursos de EMAPA mencionado
Marianitas Bajo ¢ Cuanto costaran las | dentro de un rubro de incluye la
acometidas? $500.000 realizacion de

Alcantarillado

Rosa Pilamunga

aproximadamente.

otras obras

Los valores de las

Yaculoma, representante del Barrio acometidas se definen

Mifarica bajoe | Las Lajas ¢Cudando se van a | en mutuo acuerdo entre

Italplasticos elaborar las obras de EMAPA, los contratistas
alcantarillado 20207? y la comunidad
¢En dénde se va a realizar | La obra de Italplastico se
estrictamente la obra del | va a ejecutar en
alcantarillado Italplasticoy | Venezuela El Mirador y
cuando se va a realizar?
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se dio inicio el 7 de junio
del afio en transcurso.

Alcantarillado
Pampas de
Yugcha Il Etapa

¢Cudnto se invirtio y
cudntos kildbmetros
realizaron?

El 10 de junio se entrego
la obra de Alcantarillado
Pampas de Yugcha Il
Etapa, Se realizaron 2.5
km con una inversion de
$75000 proveniente del
Presupuesto
Participativo

Proyecto
beneficid a mas
de 300 familias
en la zona.

Construccion
Casa Parroquial

Katy Jiménez ¢ Por qué no
se realizo la casa
parroquial en el 20207?

La obra se encuentra en
proceso de adjudicacion.

Construccion de
acerasy
bordillos

¢Por qué no se hizo la
construccion de aceras y
bordillos en el centro
parroquial 2020?

Se realizo la gestion para
construccion de aceras y
bordillos en la Calle
Pucara solicitando ayuda
al GADMA en Oficio N°
GADPRSR 46-2020
realizado el 29 de
diciembre de 2020.

Corresponsabilidad de GAD Parroquial Santa Rosa

Gestion para
mantenimiento
vial

éPor qué no se realizd el
mantenimiento vial?

¢Por qué no se ha hecho
en las comunidades del
Barrio Santa Marianita y
Yaculoma?

Es competencia exclusiva
del Honorable Gobierno
Provincial de
Tungurahua, por lo que
se ha priorizado la
gestion de obras
emergentes.

Actualmente se
estd realizando el
mantenimiento
vial en toda la
parroquia con
convenios con
MTOP

Martin Altamirano éPor
qué no se arreglo los
baches en Yaculoma
2000?

Los dafios fueron
ocasionados por el mal
mantenimiento del canal
Casimiro Pazmifio por lo
que se produjo la
filtracion, se informé
mediante Oficio a
SENAGUA y HGPT,
gracias a la gestion del
GADPRSR se realizo el
relleno y compactacion
por parte del HGPT.

En el segundo
dano ocasionado
por el mismo

| canal intervino

directamente el
GAD Parroquial
con material
pétreo para
rellenoy
compactacion.

Se encuentra en
proceso el
tramite de
bacheo en el
sector por parte

del HGPT.
Grupos de Edgar Barahona éPor qué | Se realizo la gestion y se | Cobertura:
Atencion no se aumenta la firmaron convenios con Erradicacion de
Prioritaria cobertura para atencion a | el Ministerio de Inclusion | Trabajo Infantil
los adultos mayores? Econdmica y Social para | (80), Espacios
iCAMINAMOS JUNTOS!
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cuatro nuevos
proyectos: Erradicacion
de Trabajo Infantil,
Espacios Activos,
Atencion a adultos
mayores con
discapacidad y Atencion
a adultos mayores sin
discapacidad. Ademas se
dio continuidad a dos
proyectos: Atencion en
el Hogar y la Comunidad
y Centros de Desarrollo
Infantil.

Activos (150),
Atencién a
adultos mayores
con discapacidad
(60), Atencion a
adultos mayores
sin discapacidad
(120), Atencion
en el Hogary la
Comunidad (60) y
Centros de
Desarrollo Infantil
(328)

Implementacion
de proyecto

¢Por qué no nos ayudan
con proyectos

Debido a la pandemia no
se cumplio con este

Este proyecto se
encuentra

productivo productivos? proyecto, el dinero fue planificado para
Elina Narvaez secretaria destinado para realizarlo en el
de la Unién de Barrios contratacion de obras de | periodo 2021.
¢Doénde estan los recursos | vialidad establecido en el
si no se realizo? CONVENIO DJ-179-2020
entre el Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Auténomo
Descentralizado
Parroquial Rural de
Santa Rosa en el drea de
Lavadero de Zanahorias
en la zona de Angahuana
Alto.
Dotar un Patricio Guerra Barrio La Debido a la pandemia no | Este proyecto se
sistema de Elevacion ¢ Dénde se se cumplié con este encuentra
alarmas instalaron las alarmas proyecto, el dinero fue planificado para
barriales y comunitarias? destinado para realizarlo en el

comunitarias

contratacion de obras de
vialidad establecido en el
CONVENIO DJ-179-2020
entre el Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Auténomo
Descentralizado
Parroquial Rural de
Santa Rosa en el area de
Lavadero de Zanahorias
en la zona de Angahuana
Alto.

periodo 2021.
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Fortalecimiento
y Capacitacion
en manifiestos
culturales
sociales en la
Parroquia

¢En donde se realizo el
fortalecimiento y
capacitaciones culturales?

¢Quiénes recibieron
capacitaciones?

Martin Altamirano ¢Cudles
son los valores gastados?

Debido a la pandemia no
se cumplié con este
proyecto, el dinero fue
destinado para
contratacion de obras de
vialidad establecido en el
CONVENIO DJ-179-2020
entre el Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Auténomo
Descentralizado
Parroquial Rural de
Santa Rosa en el area de
Lavadero de Zanahorias
en la zona de Angahuana
Alto.

Este proyecto se
encuentra
planificado para
realizarlo en el
periodo 2021.

Legalizacion de
escrituras de
propiedades
donde el GAD
va a invertir

¢Ddnde se realizaron las
gestiones para las
escrituras y cuanto se
gasto?

Debido a la pandemia no
se cumplio con este
proyecto, el dinero fue
destinado para
contratacion de obras de
vialidad establecido en el
CONVENIO DJ-179-2020
entre el Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahuay el
Gobierno Auténomo
Descentralizado
Parroquial Rural de
Santa Rosa en el area de
Lavadero de Zanahorias
en la zona de Angahuana
Alto.

Este proyecto se
encuentra
planificado para
realizarlo en el
periodo 2021.

Mantenimiento
de Espacios
Publicos

¢En qué comunidades se
ha realizado las
inversiones?

Se entregd material para
el cerramiento del
Cementerio de
Yaculoma.

Se entrego material para
la colocacion del techo
de la Casa Cultural
comunitaria de Misquilli.

Se entregd material para
la Casa Comunitaria de la
Comunidad de
Angahuana Bajo.

Entrega de Material para
la Construccion de 185
nichos en el Cementerio
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del centro de la
parroquia.

Apoyo con tableros de
basquetbol para la ancha
de uso multiple del
Barrio Venezuela
Elevacion.

Entrega de material para
la Implementacién de
baterias sanitarias en las
plataformas donde
funciona el Centro de
Transferencia de
productos agricolas
Comunidad cuatro

- esquinas.

Entrega de Protectores
de ventanas y vidrios
para dos aulas en la U.E
Huayna Capac.

Entrega de pintura para
la Cancha de Uso
Multiple Barrio
Marianitas.

Contratacion de | ¢En donde se va ainstalar | No se aprobo la

estudios la plaza de hierbas? expropiacion de los
técnicos y terrenos seleccionados
disefio de para la instalacién de la
proyectos plaza de hierbas. Se

— encuentra en proceso de
blusqueda de un nuevo

terreno.

¢Qué cosas se integraron Se realizd una

en el nuevo PDOT? actualizacion del Plan del
Ordenamiento Territorial
en donde se

establecieron los
objetivos para el GAD en
base a cinco ejes de
gestion bajo
lineamientos de Planifica

Ecuador.
Inquietudes Generales Ao 2020
Pandemia ¢Qué recursos economicos | Se realizd una inversion | Se realizé auto
se gastaron por pandemia | de $10.475,39 de la gestion por parte
partida presupuestaria del Presidente y

iCAMINAMOS JUNTOS! o o santarosa.pluricullural@gmail.com
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y cuanto por comunidades
y barrios?

Egresos para situaciones
de emergencia destinada
insumos para beneficio
de todas las
comunidades y barrios
de la parroquia.

los vocales para
dar ayuda a los
pobladores de la
parroquia con
convenios con:
HGPT, GADMA,
MIESy La
Favorita

¢Como trabajo el GAD
Parroquial en pandemia?

El presidente y los
vocales trabajaron de
forma presencial
brindando ayuda a todos
los sectores mediante la
entrega de mascarillas,
trajes de bioseguridad,
kits de viveres.

Gestion de insumos y
medicamentos para
entregar al Centro de
Salud de Santa Rosa y
ayuda en el traslado de
personas contagiadas
con COVID-19.

Realizacion de
fumigacion en varios
sectores de la parroquia.

Gestion para firma de
convenios y ayuda en
distintos ejes.

Se realizd auto
gestion por parte
del Presidente y
los vocales para
dar ayuda a los
pobladores de la
parroquia con
convenios con:
HGPT, GADMA,
MIES y La
Favorita

¢Cudnto se invirtioé en
insumos para pandemia?

Se realizo una inversion
de $10.475,39 de la
partida presupuestaria
Egresos para situaciones
de emergencia destinada
insumos para beneficio
de todas las
comunidades y barrios
de la parroquia.

¢Cuadles son los sectores
en donde se entregaron
los insumos adquiridos en
pandemia?

La entrega de insumos
adquiridos fue
generalizada, se llegd
con la ayuda a
comunidades, barrios,
arco de desinfeccion en
el mercado, Centro de
Salud de Santa Rosa.

Se realizé auto
gestion por parte
del Presidente y
los vocales para
dar ayuda a los
pobladores de la
parroquia con
convenios con:
HGPT, GADMA,
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MIES y La
Favorita

¢Como trabajaron en
pandemia con las
guarderias y grupos
vulnerables que se
encontraban a cargo del
GAD Parroquial?

Los adultos mayores
fueron el grupo al que
mas se beneficié con la
entrega de kits de
viveres, mascarillas e
insumos de desinfeccion
con la ayuda de
convenios entregados en
las comunidades y
barrios de la parroquia.

Se realizo auto
gestion por parte
del Presidente y
los vocales para
dar ayuda a los
pobladores de la
parroquia con
convenios con:
HGPT, GADMA,
MIESy La
Favorita

¢Qué proyectos se
sacrificaron debido a la
pandemia?

Los proyectos no se
sacrificaron debido a
pandemia, los insumos
entregados por la crisis
sanitaria en su mayoria
fueron gracias a la
gestion del presidente y
vocales del GAD
Parroquial Rural Santa
Rosa.

Oficios sin
respuesta

¢Qué paso con los oficios
que se entregaron en la
sede Via Flores,
especificamente del Barrio
Almendras?

Los oficios de
necesidades basicas de
la parroquia fueron
entregados al Alcalde de
Ambato

¢Qué paso con el estudio
técnico por parte de la
Universidad Técnica de
Ambato realizado al Barrio
Almendras?

No se encuentra
especificado el
tema del estudio
realizado.

¢Por qué no se ha dado
respuesta a los oficios
presentados referente al
mantenimiento de la via
especialmente el puente
en El Quinche?

Los oficios fueron
ingresados al Honorable
Gobierno Provincial de
Tungurahua y se
enviaron respaldos a la
directiva de El Quinche.

Alcantarillado

¢{Por qué no se ejecuto
todo el presupuesto en el
alcantarillado del Barrio
Las Lajas en el que ya se
tenia un presupuesto
aprobado de $76.000 y
solo se utilizd $45.000?

En el area tras de la
iglesia el proyecto se
realizard en el afio 2021.

Contrataciones

¢Con que recursos se
realizé la contratacion del
administrador del
mercado?

Los recursos con los que
se cancela el salario del
administrador de
mercados es del dinero
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recaudado por el
mercado.

¢Cudles son las funciones
del administrador del
mercado?

Se encuentran
establecidos en el
Reglamento de
funcionamiento para el
mercado entre las
principales tenemos:

Cumplir y hacer cumplir
las leyes y ordenanzas y
disposiciones superiores.

Velar por el buen orden,
limpieza y el uso
adecuado de las
instalaciones de
aprovechamiento
comun.

Responsabilizarse de la
administracion y
mantenimiento como
medidores, sistemas
eléctricos y electronicos
y cdmaras de video y
vigilancia.

Facilitar el trabajo de los
inspectores sanitarios,
control y demas
funcionarios para el
cumplimiento de sus
cometidos respectivos

¢Cuales han sido los
resultados del
administrador del
mercado?

Modificacion del
Reglamento de
funcionamiento para el
mercado.

Socializacion y control de
cumplimiento del
reglamente.

Realizacion de mingas y
desinfeccion.

Realizacion de un nuevo
croquis y delimitacion y
pintado del espacio
fisico.
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Seguimiento y
mantenimiento del
automatico de las luces
con encendido
programado.

Control permanente del
mercado desde la
aplicacion movil.

Coordinacion semanal
con servicios publicos
para control de cdrnicos
bovino y porcino y de
calidad en las comidas.

Gestion ¢Cual ha sido la gestion Se han entregado al
para que la administracion | GADMA alrededor de 4
del parque pase ala oficios solicitando el
parroquia? traspaso dela

administracion del
parque, frente a los
cuales no hemos
obtenido una respuesta.

Con la seguridad de que el presente tendra atencion favorable de su parte.

Atentamente,
Tglg. Alvgr Gavilanes Ing. Francisco Agualongo
ICEPRESIDENTE VOCAL
GADPR SANTA ROSA GADPR SANTA ROSA

Ing.rene Aldas
VOCAL VOCAL
GADPR SANTA ROSA GADPR SANTA ROSA
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